Cimsfa Municipal Pva do leste-MT

CÂMARA MUNICIPAL DE
RubH..n?

m V

PRIMAVERA DO LESTE

00)^MOÇÃO DE APLAUSO N /2025.

Assunto: Moção de Aplausos

para o servidor da Secretaria

Municipal de Educação,

Rogério Luís Bauer,
de Primavera do Leste.

Autor: Joélio Rosa de Moraes.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja

consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS,

com entrega de Certificado do Poder Legislativo ao servidor da Secretaria Municipal

de Educação, Rogério Luís Bauer, de Primavera do Leste.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 16 de Abril de 2025.

PROTOCOLO N*

s-sis:-
Oocumento nssinado digítaimente

JOEÜO ROSA DE MORAES

Data: 16/04/2025 11:59:04-0300

Verifique em https://va(idar.iti.gov.br 1166/2025

16 d< abril da 2026 12:14:48

JOELIO MORAES

Vereador - REPUBLICANOS

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br

Camara IV.unicipai Pw dp UsIp-Mt]
FL.

Ôõi
Rub

CÂMARA MUNICIPAL DE K

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

ROGÉRIO LUÍS BAUER

Nascido em 20 de setembro de 1969, na cidade de São Gabriel, no Rio Grande

do Sul, reside em Primavera do Leste - MT há mais de 30 anos, desde novembro

de 1994. Pai de dois filhos, o Advogado Kélvin Wesler Santana Bauer e a

Arquiteta Bianca Simone Santana Bauer, os quais trilham suas carreiras

acadêmica e profissional nesta cidade.

Rogério Luís Bauer é graduado em Ciências Contábeis pela Universidade
Federal de Mato Grosso, na primeira turma de ensino superior formada em
Primavera do Leste, no ano de 1999, na época vinculado ao Campus de
Rondonópolis. Formou-se em Geografia em 2004, em Primavera do Leste,

também pela Universidade Federal de Mato Grosso, em curso vinculado ao

Campus de Cuiabá. No ano de 2015, formou-se em Teatro, em curso oferecido

pela Universidade de Brasília, por meio da universidade Aberta do Brasil, em

Primavera do Leste. Todos os cursos presenciais e reconhecidos pelo MEC. Pós-
graduado em Psicopedagogia, pela Universidade Cândido Rondon. Mestre em

Educação pelo Instituto de Educação da Universidade Federal de Mato Grosso,

onde defendeu a dissertação intitulada “Os Jogos Teatrais no processo de
Alfabetização Discursiva”, a qual rendeu a publicação de um livro, capítulos de
livros, diversos artigos e apresentações em eventos acadêmicos na área da

educação.

Ex-Oficial Temporário do Exército Brasileiro, no 9° Regimento de Cavalaria
Blindado, comandou a Polícia Militar de Primavera do Leste de 1994 a 1998,

com atuação focada principalmente em trabalhos de conscientização para um

trânsito mais humano e na prevenção e combate ao consumo de drogas. A partir
de 2000, passou a atuar na área da educação, trabalhando como professor nas
escolas Carrossel do Saber, EJA da Escola Paraíso da Educação e Isaac Newton.

Também foi Tutor Presencial no curso de Química do Instituto Federal de Mato

Grosso e Tutor Presencial e Virtual nos cursos do Núcleo de Estudos e Pesquisas
sobre Relações Raciais e Educação da Universidade Federal de Mato Grosso. De

2002 a 2005 foi comunicador no Grupo Barril de Comunicações, escrevendo

para o Jornal Folha de Primavera, apresentando o Telejornai de Primavera,

afiliado da Record, e fazendo locução em vários programas na Rádio Integração
AM, primeira rádio local.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br

Cjmara Municipal i’''S tip lesti- i<
RubfL.n

"Oo]CAMARA MUNICIPAL DE •V

r PRIMAVERA LESTEm

Em janeiro de 2005, assumiu o cargo de Professor na Escola Municipal de
Ensino Fundamental Nossa Senhora Aparecida, onde atuou também como

Coordenador Pedagógico, Coordenador Disciplinar, e como Diretor Escolar por
4 anos. No ano de 2022, trabalhou na secretaria Municipal de Educação, como

Professor Formador. Retomando em 2023 para a Escola Nossa Senhora

Aparecida.
Paralelamente, desenvolveu atividades de Teatro com estudantes do Bairro

Tuiuiú, das Escolas Mundo Encantado e Nossa Senhora Aparecida, por meio dos
Projetos “Teatro na Escola” e “Gmpo de Teatro Talentos”, que envolviam mais
de 200 crianças e adolescentes no contratumo de seus estudos. Tais atividades,
proporcionavam o fazer teatral e o desenvolvimento de habilidades cognitivas e
emocionais extras para uma grande parcela periférica de nossa população. Nesse
trabalho, escreveu e dirigiu dezenas de espetáculos teatrais, com apresentações
em inúmeros municípios, dentro e fora do MT. Obtendo centenas de prêmios
individuais e coletivos ao longo dos cerca de dez anos de existência do projeto.
Em 2008 recebeu a Moção de Congratulação da Assembléia Legislativa de Mato
Grosso, do então Deputado Estadual Luizinho Magalhães. Recebeu o Prêmio

Denatran de Educação para o Trânsito - Categoria Imprensa, em 2002; o Prêmio

Denatran de Educação para o Trânsito - Categoria Educador, em 2010 e 2012; o

2° Prêmio Detran - MT de Educação Para o Trânsito, em 2012.

Em 2023, descobriu que estava com câncer metastático e insuficiência renal

crônica, iniciando os tratamentos de quimioterapia, radioterapia e
honnonioterapia, além de hemodiálise. Atualmente (04/2025), o professor
Rogério Bauer continua lotado na Escola Nossa Senhora Aparecida, já obteve
alta da hemodiálise e o câncer está em estágio controlado.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

LESTEW
!í;í:lP''adoTSSr

Rub

PRIMAVERA

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos se faz necessária em reconhecimento à

importante atuação dos professores e professoras em nossa sociedade, bem como

o reconhecimento e respeito devidos a esses profissionais que moldam as futuras
gerações.

Ao longo de sua carreira, Professor Rogério, tem demonstrado firmeza, ética e

compromisso com a promoção do bem comum, desempenhando suas funções

com excelência e responsabilidade.

Por sua garra, resiliência e conquistas, a Câmara Municipal de Primavera do

Leste, solicita que esta moção de aplausos seja aprovada, em reconhecimento ao

exemplo de superação e inspiração que representa para todos nós.

Parabéns ao Professor Rogério Luís Bauer, por suas conquistas e contribuições à
educação!

.JOÈLp MORAES
PyBLICANOSVereador

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br